

سرمقاله

تهدید صلح در دهه آینده!

دکتر قدیر گلکاریان

سال جدید را در شرایطی آغاز می کنیم که هنوز صلح و آرامش در تهدید است. هر چند نباید امید را از دست داد ولی نگاه واقع بینانه نیز موج موفقیت در اتخاذ تدابیر میشود. جنگا (به عبارتی تجاوز باید گفت) روسیه با اوکراین همچنان ادامه دارد و این شرایط آغاز یک دوره جدید نیست، بلکه نتیجه پایان یک درناحق است. جهان احتمالا در آغاز یک دهه بی آرامی وحشتناک قرار خواهد گرفت. زیرا هر چقدر پوتین در ابتدا حق داشت که از امنیت کشورش دفاع کند، اما شرایط را به گونه ای پیش برده است که حالا در جایگاه یک متجاوز قرار دارد. اگرچه تصور می کنیم که وارد یک دوره جنگ دائمی نخواهیم شد، اما باید برای درگیری های تجاری بیشتر و شدیدتر، تحریم های اقتصادی و مالی، حملات سایبری، کمپین های اطلاعات نادرست و نیروی نظامی به عنوان ابزار ژئوپلیتیک آماده بود.

ولادیمیر پوتین فراتر از تمایل آشکار خود برای بازسازی ابرموتوری روسیه، نمی خواهد سازماندهی مجدد جهان را تنها به ایالات متحده و چین بسپارد. او می‌خواهد روسیه دوباره به یک قدرت بزرگ تبدیل شود و در تعیین امور اروپا و اوراسیا حرفی برای گفتن داشته باشد.

برای بیش از ۳۰ سال، روسیه در اروپا نقش مهمی به جز نقش یک خرابکار تلخ نداشته است. زمانی که کریمه را در سال ۲۰۱۴ ضمیمه روسیه کرده؛ این کشور از نظر بسیاری از اروپایی‌ها به وضعیت یک تأمین‌کننده انرژی محسوب می شد که تهدیداتش نشان دهنده ضعف آن کشور نبود، بلکه سر طباب دار نیازمندی اروپا به انرژی در دست روسیه بود. در این شرایط و با ادامه دادن نبرد در اوکراین نیز به دنبال اهداف خود و با تمسک جسته به قدرت تأمین‌کنندگی انرژی وارد گود شده است. پوتین برای اینکه بتواند روسیه را به عنوان یک قدرت جهانی مهم بازسازی کند، باید بتواند بر آینده اروپا تأثیر بگذارد. این بدان معناست که در جنگ فعلی انرژی برای پوتین اهمیت یافته است، دیگر مسأله اوکراین نیست، بلکه حیثیت و قدرت روسیه برایش اهمیت دارد. باید باور کنیم که پوتین به هیچ‌شکلی حاضر به شکست نخواهد شد. ولو دامنه جنگ را به کشورهای دیگری مانند گرجستان که طرفدارانی در آنجا نیز دارد بکشد، باز چالشهای جدی را برای جهان و به ویژه اروپا ایجاد خواهد کرد که اتحادیه اروپا و کشورهای دیگر قادر به تحمل آن نبوده و نخواهند بود. حتی اگر ناتو هم زیاد زنده حرفی کند، شاید روسیه برای خلع ید ابتکار عمل ناتو به یکی از مرزهای کشورهای تازه عضو شده ناتو مانند لیتوانی و. را در معرض تهدید قرار خواهد داد. زیرآورد ناتو به میدان جنگ، سرازر آغاز جنگ جهانی سوم خواهد بود که این را نه آمریکا نه هیچ کشوری نمی خواهد و کابوسش را هم نمی خواهد ببیند. لذا حالا شرایط فرق کرده است و باید گفت که دهه اتی به راستی دهه نامالامات و بی صلح خواهد بود. اوکراین حالا تنها وسیله ای برای اهداف پوتین بدخواهانه یا نیک خواهانه اش است.

پوتین هنوز به مقوله های قرن نوزدهمی فکر می کند و در جستجوی نفوذ ژئوپلیتیکی خود در قرن بیست و یکم با ابزارهای قرن بیستمی مبارزه می کند. اما نگاه پوتین به جهان به عنوان میدان نبرد ارتباط چندانی با رویارویی گسترده‌تر بین روسیه و ائتلاف قدرتمند تحت رهبری ایالات متحده ندارد. این تقابل بین دو دیدگاه از نظم جهانی است. در یک طرف، یک سیستم مبتنی بر قواعد است که در آن دولت‌ها متقابلا متعهد به تقدس تمامیت ارضی و حاکمیت هستند. در طرف دیگر مقوله اصل بی رحمانه قدرت جای گرفته است. پوتین با حمله به اوکراین آشکارا اساسی ترین اصل نظم مبتنی بر قوانین را زیر پا گذاشت. او در هر دو حالت باخت و برد در نبرد اوکراین سابقه ای خطرناک را برای بقیه جهان ایجاد خواهد کرد. متجاوزتر شده و بی اعتمادی را عمق خواهد رسید. این یعنی پایان آرامش و صلح پایدار! اما یک نکته را نباید از نظر دور داشت. اینکه پوتین با وجود همه ابهامی با تحقیر قوانین بین‌المللی ایجاد کرده است، یک چیز را اشتباه محاسبه کرده است که نه بازنده بزرگی است که نه تنها خود بلکه روسیه را به یک کشور متغور بین‌المللی تبدیل کرده و هر گونه امیدی را که روس‌ها ممکن بود برای آینده داشته باشند، از بین برد. اکثر کشورهای عضو سازمان ملل حمله روسیه را محکوم کردند و آنهایی که از رأی ممتنع دادند نه به دلیل وفاداری به پوتین بلکه به این دلیل که مشتاق بودند بی طرف بمانند. به طور مشابه، جنگ پوتین به جای ایجاد اختلاف در ناتو و اتحادیه اروپا، بلافاصله همبستگی ناقص و پویا را فراهم ساخت و اروپایی در صدد جدایی از پیمان اتلانتیک بود، دوباره متحد شدند. ناتو در حال افزایش حضور نیروهای خود در همسایگی روسیه است و بسیاری از اعضای آن – به ویژه آلمان – بودجه دفاعی خود را به میزان قابل توجهی افزایش داده است. حتی سوئد و فنلاند بی طرف هم اکنون در حال بسیجی یوستن به این اتحادیه هستند.

علاوه بر این، در عرض چند روز پس از تهاجم، روسیه تحت چالش‌برانگیزترین و همه‌جانبه‌ترین تحریم‌های اقتصادی و مالی قرار گرفت که از شرایط تحریمی ایران هم بدتر شده است. آلمان با کنار گذاشتن مواضع دوستانه با روسیه، نقشی پیشرو در شکل‌دهی تحریم‌های جدید بر عهده گرفته است. اتحادیه اروپا – و به ویژه آلمان – سعی دارند به تدریج از نفت و گاز روسیه مستقل بشوند واضع‌ترین نشانه این تغییر تاریخی را میتوان در تصمیم اروپاییها در تعلیق خط لوله گاز نورد استریم ۲ دانست که در صورت تحقق این پروژه که آخرین مراحل خود را می پیمود، گاز روسیه مستقیما به آلمان می‌رسید. اما حالا تحریم شده و این پروژه به زیان بدل شده است. روسیه در قضایای اوکراین محاسبات بسیار غلط دیگری هم داشت. تصور می کرد که زلنسکی فرار خواهد کرد و یا ترور خواهد شد. مردم هم از روی ناچاری به راحتی در برابر پوتینهای سربازان روسی محکوم به قیول هر شرایطی خواهند شد. ولی شاهد هستیم که مردم اوکراین خیابان به خیابان با روسها می جنگند و نیروهای روسی هم روحیه لازم را از دست داده اند. یعنی شرایطی پیش آمده که روسیه در افغانستان تجربه کرده است. با باید به بهانه ای عقب نشینی کند و اینکه اعتبار از دست رفته را به هر نحوی برگرداند. به همین خاطر تصور می رود که او شکست را نخواهد پذیرفت. عقب نشینی مجدد و مشابه افغانستان دیگر اعتبار و ابیتی را برای روسیه در سطح بین المللی باقی نخواهد گذاشت. لذا تصور می رود که پوتین دستت به ماجراجوییهای دیگری برای ایجاد چالشهای لازم برای غرب خواهد زد. در این میان از این وضعیت برخی کشورهای بهره فراوانی برده و خواهند برد. زیرا اروپا نیازمند منابع انرژی است. بسیاری از کشورهای حوزه خلیج فارس و حتی رژیم اسرائیل در صدد ذوب کردن یخچال به وجود آمده و مد و ترکیه، کشورهای عربی و حتی عراق است تا از مسیر ترکیه انرژی را به اروپا برسانند. از این رو، روسیه باید قدر دوستان خود را بداند که سعی کنند راه خاتمه جنگ را مسدود سازند. ترکیه در این میان مهمانی کشوری است که می‌تواند هم برای اروپا و هم روسیه و هم اوکراین قابل اعتماد باشد. اگر ترکیه بتواند راه پایان دادن به جنگ فعلی را بیابد و زمینه مثبت میانجیگرانه را فراهم آورد و در عوض اروپا نیز جهت تشویق پوتین به سازش بخشی از تحریمها را بردارد، میتوان امیدوار به آرامش نسبی شد و گرنه باید به انتظار دهه بی صلحی بنشینیم.

در تعدادی از کشورهای اروپایی مفاد قانونی

وجود دارد که مربوط به تأمین مالی پس از ورشکستگی واحدهای صنعتی است به طوری که شرکای بزرگ برای بازگشت این شرکت‌ها فراهم شده و شرکت‌های ورشکسته پس از پشت سر گذاشتن این دوران، مجدداً فعالیت خود را به صورت یک شرکت فعال از سر می گیرند.

در کشور ما نیز قانون تجارت اشاراتی گذرا به این موضوع داشته اما، به دلیل فقدان پشتوانه‌های اجرایی تقریباً بدون استفاده مانده است بدین این گونه که معمولاً ورشکستگی به معنای پایان فعالیت یک شرکت و خروج از چرخه فعالیت اقتصادی است! در این حال تدابیر و راهکارهایی هم وجود دارد که می‌تواند به بازگشت صنایع ورشکسته‌ای که تا همین چندنی پیش مشغول به فعالیت بوده‌اند کمک‌نماید که باید یا همفکری اقتصاددانان و کارشناسان حوزه صنعت به پیاده نمودن آنها اقدام گردد.

بیش از ۴۱۹۰ واحد صنعتی دارای پروانه بهره برداری در آذربایجان شرقی فعالیت می‌کنند و تعداد ۶۸۰ فقره جواز تأسیس نیز صادر شده است لذا در مجموع حدود ۴۸۰۰ واحد فعال صنعتی در سطح استان با اشتغالزایی ۱۳۰ هزار نفری به فعالیت می‌ایستد. برای توسعه بخش صنعت، حدود ۱۱۰ واحد راگد و نیمه فعال صنعتی استان را که ۲۲ واحد از اینها در خارج از شهرک‌ها و ۸۸ واحد نیز داخل شهرک‌ها مستقل شده‌اند، به چرخه تولید بازگرداندن شوند تا آذربایجان شرقی همچنان به عنوان یکی از اصلی ترین قطب های صنعتی ایران باقی بماند!

■ **بیش از ۴۲۳ واحد صنعتی طی سال گذشته**

در آذربایجان شرقی راه اندازی شدند
موضوع واحدهای راگد و یا واحدهایی که با کمترین بازده در حال فعالیت هستند ساهلست که در نشست های اقتصادی مطرح می‌شود و راهکارهایی که تاکنون برای رفع مشکل این واحدها در نظر گرفته شده نیز چندان پاسخگو نبوده است.

در یک نگاه گذرا می‌توان دریافت که امتیازاتی همچون ارائه تسهیلات در قالب تبصره ۱۸، همکاری دستگاه های خدمات دهه دربراره فرهنگ و تفریح آنها، در نظر گرفتن مشاور برای بنگاههای مشکل دار و غیره صورت گرفته است اما با سخت تر شدن شرایط اقتصادی حالا از موضوع واحدهای راگد و مشکل دار به واحدهای ورشکسته رسیده ایم و تلاش برای احیای

اخبار

رئیس جمهور:

عدالت گستری و حمایت از محرومان از ویژگی‌های هویتی دولت مردمی است

کودکان بی‌سرپرست و بدسرپرست را جزو مهم‌ترین وظایف خود می‌دانیم و باید این کودکان دوشادوش سایر کودکان این مرز و بوم، از همه شرایط لازم رشد فردی و اجتماعی برخوردار باشند.

وی در بخش دیگری از سخنان خود خطاب به ایسام حاضر در ضیافت افطاری تصریح کرد: شما همگی فرزندان این کشور هستید و همه ما مسئولان خدمتگزار شما و سایر اقتشار ملت شریف ایران هستیم. از خداوند متعال می‌خواهم قدر این فرصت را خوب بدانیم و بتوانیم آن چنانکه شایسته ملت شریف ایران است، خدمتگزاری کنیم.

ایتالله رئیسی افزود: شما جوانان و نوجوانان عزیز باید از فرصت جوانی خود استفاده کنید، تا همزمان با رشد جسمی و تحصیل دانش، به تزکیه نفس و خودسازی هم بپردازید تا علاوه بر اینکه انسان مفیدی برای جامعه می‌شوید، در پیشگاه خداوند متعال نیز فردی ارزشمند و کامل باشید. رئیس‌جمهور در پایان ایتم را به ششکزرگاری از خداوند متعال و دعا برای والدین و مریمان خود توصیه کرد و گفت: هر چقدر در حق والدین و مریمان خود دعا کنید خداوند نیز راه‌های موفقیت پیش روی شما را خواهد گشود.



سختی‌ها دستگیر آن خواهد بود. رئیس‌جمهور عدالت‌گستری و حمایت از محرومان را جزو ویژگی‌های هویتی دولت مردمی خواند و گفت: بر همین اساس و مبانی دین اسلام، حمایت از

ایتالله رئیسی با مرور فضیلت‌ها و جایگاه الهی ماه مبارک رمضان خاطرنشان کرد: باید قدر تمام لحظات ماه رمضان را بدانیم و بی‌تردید اگر انسان با خداوند ارتباط قلبی برقرار نکند، خداوند نیز در

نایب رییس کمیسیون امنیت ملی:

پیش‌نویسی مبتنی بر توافق نهایی وجود ندارد

وی عنوان کرد: شاید به نقطه پایان نزدیک شده باشد اما به نقطه پایان نرسیده است. تا زمانی هم که متن کامل مذاکرات به‌صورت رسمی از سوی وزارت امور خارجه به مجلس و کمیسیون امنیت ملی واصل نشده، هر گونه گمانه‌زنی بیشتر اظهارنظرهای شخصی و فردی است.

نایب رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس درباره اینکه آیا تیم وزارت امور خارجه خط قرمزها را مدنظر دارد، گفت: در طول همه جلساتی که با آقای امیرعبداللهیان و باقری داشتیم تاکید اینها نیز بر این بوده که ما همه تلاشمان را بر سر این موضوع متمرکز داریم که خطوط قرمزی را که جمهوری اسلامی ایران، مسئولین نظام و مجلس شورای اسلامی، قانون لغو تحریم‌ها مشخص کرده را رعایت کنیم.

عزیزی خاطرنشان کرد: تاکید تیم مذاکرات‌کننده و سرپرست تیم بر رعایت خط قرمزهایی است که جمهوری اسلامی برای مذاکرات پیش‌بینی کرده است. در مسیر مذاکرات باید انعطاف‌هایی هم وجود داشته باشد اما هیچ متمرکز داریم که عدول از خط قرمزها نبوده و نیست و مجلس شورای اسلامی روی این خطوط قرمز ایستادگی و تاکید دارد و اصرار دارد که باید در متن نهایی هم این خطوط قرمز رعایت شود.

وی ادامه داد: آنچه که تاکنون اتفاق افتاده این است که هنوز مذاکرات با واسطه‌هایی در مرحله پیگیری است، با آمریکایی‌ها مذاکرات مستقیم ندارم و مذاکرات ما از طریق اروپایی‌ها است.

نماینده مردم شیراز در مجلس افزود: کمیسیون امنیت ملی جلسات متعددی را با آقای امیرعبداللهیان و باقری و محمد اسلامی رییس سازمان انرژی اتمی برگزار کرده و مذاکرات وین از زوایای متعددی مورد بررسی قرار گرفته است اما ما تاکنون پیش‌نویس مکتوبی را ندیده‌یم.

عزیزی درباره ادعای مطرح شده در خصوص وجود پیش‌نویس در خصوص مذاکرات گفت: پیش‌نویسی که مبناي توافق نهایی باشد هنوز تهیه نشده است. زیرا مذاکرات هنوز در مرحله ارزینی‌های نهایی است و اینطور نیست که بگوییم مذاکرات کاملاً تمام شده و به نقطه پایانی رسیده است.

شرقی نیز از بازگشت ۸۹ واحد صنعتی به چرخه تولید در شهرک های صنعتی استان خبر داد.

سیدمرتضی نیرومند اسکویی افزود: در سال ۱۴۰۰ برای شرکت شهرک‌های صنعتی آذربایجان شرقی به عنوان سرتسراز تولید و سرمایه‌گذاری استان، حسابالمر رهبر انقلاب و در راستای پشتیبانی از تولید و مانع‌زدایی‌ها، سالی عملیاتی و تلاش بود.

وی ادامه داد: کلیه همکاران شرکت بنا رویکرد مانع‌زدایی و کاهش بروکراسی اداری، موانع احتمالی را در حیطه کاری خود احصاء نموده و نسبت به حل هر یک از موارد پیشنهادت خود را مطرح نمودند که این موارد در کارگروه فرعی جمع‌بندی و اولویت‌بندی گردید و نتیجه گزارش در کارگروه اصلی مطرح و برای هر یک از موارد تصمیم‌گیری انجام گرفت که در این راستا تعداد ۱۳۴ مانع شناسایی و با تلاش همکاران رفع گردید.

نیرومند اسکویی در خصوص احیای واحدهای تعطیل و نیمه تعطیل به چرخه تولید تاکید کرد، به منظور برهم‌زدی سرمایه‌گذاری‌های انجام یافته تلاش گردید واحدهای تعطیل و نیمه تعطیل به چرخه تولید بازگردند که در این خصوص تعداد ۸۹ واحد صنعتی که به دلیل مشکلات متعدد از چرخه تولید حذف شده بودند با پیگیری و رفع مشکلات دوباره به عرصه تولید بازگشتند. رئیس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی آذربایجان شرقی

با بیان اینکه طی سال گذشته تعداد ۴۸۱ فقره قرارداد واگذاری اراضی صنعتی در مساحت ۱۹۰ هکتار با سرمایه‌گذاران منعقد گردید یادآور شد: تعداد ۲۵۴ واحد صنعتی نیز با اشتغال مستقیم بالغ بر سه هزار و ۶۶۴ نفر و با سرمایه‌های افزون بر ۲۶ هزار و ۴۵۱ میلیارد ریال در سطح شهرک‌ها و نواحی صنعتی استان به بهره‌برداری رسیده‌اند که رشدی بیش از ۳۵ درصدی در اشتغال و ۵۵ درصدی در سرمایه‌گذاری را نسبت به سال قبل شاهد هستیم که نسبت به گذشته بی‌سابقه بوده است.

■ **افزایش سهم بهره‌وری بخش خصوصی در رشد اقتصادی یک اصل مهم است**

کارشناسان اقتصادی برای ورشکستگی صنایع از دلایلی همچون معوقات بانکی، رکود و شرایط اقتصادی کنونی، مدیریت ناکارآمد، فقدان نبود مقررات شفاف، فرسودگی تجهیزات، فقدان نیروی انسانی متبحر و نبود منابع مالی جدید به علاوه نبود تخصص و مدیریت

«عصر آزادی» از وضعیت احیای واحدهای صنعتی

راگد در آذربایجان شرقی گزارش می دهد؛

احیای چرخه تولید

نیازمند دید کلان است

عصر آزادی / شهرام صادق زاده



ناسالم امکان ادامه فعالیت را نداشته‌اند!

وی اضافه کرد: ضروری است که به طور کامل چنین واحدهایی شناسایی شود و سپس در جهت راه‌اندازی مجدد آن‌ها اقدام گردد زیرا مراکز وجود دارند که اگر احیا شوند به غیر از سوددهی بالا، تولیدات بسیار به رکود و تعطیلی رسیده‌اند.

محمد شاکری افزود: برای احیای این واحدها اما، بهتر است به این نکته توجه شود که بازگشت آنها به چرخه تولید با چه منفعی همراه خواهد بود به عبارتی دیگر، قابلیت این مراکز باید بررسی دقیق شود زیرا برخی از واحدهای تولیدی، فعالیت‌هایی انجام داده که صرف منابع برای احیای آنها بیبوهه است، حتی برخی

از واحدها با رانت خواری تأسیس شده و به علل فعالیت

یک فعال بخش صنعت می گوید حمایت از صندوق های سرمایه گذاری تخصصی می تواند زمینه احیای واحدهای صنعتی را فراهم نماید

صحیح نام می‌برند که قابل تامل است! موضوع مهمی که وجود دارد این سوال است که آذربایجان شرقی به عنوان یکی از صنعتی‌ترین استان‌های کشور تا چه میزان موفق به احیای واحدهای ورشکسته و نیمه تعطیل خود شده است؟

یک فعال بخش صنعت هم گفت: شاید یکی از ابزار مداخله غیر مستقیم، حمایت از صندوق های سرمایه گذاری خصوصی و تخصصی است که می‌تواند از طریق طی کردن روند احیای مستقیم یا فرآیند ادغام، زمینه‌ای‌های واحدهای صنعتی را فراهم کند.

حسین س و با اشاره به اینکه تسهیلات و تأمین مالی نمی‌تواند این مشکلات را برطرف نماید افزود: تفکر دولت برای اتخاذ تدابیری که منجر به احیای صنعت شود خیلی خوب است ولی نکته اساسی این است که اول باید با دید کلان به احیای حوزه صنعت نگاه کنیم و بعد به فکر احیای واحدها باشیم.

وی ادامه داد: همیشه در بخش صنعتی یک درخواست های ثابت داشتیم که باید تدابیری اتخاذ شود تا منجر به افزایش سهم بهره‌وری بخش خصوصی در رشد اقتصادی شود.

س و اضافه کرد: آنچه که به احیای صنعت کمک می‌کند برقراری حاکمیت قانون، محترم شمردن حقوق مالکیت خصوصی، موضوعات مرتبط با حذف مقررات دست و پاگیر به‌بهبود فضای کسب و کار است همچنین دولت مداخله دستوری در نظم طبیعی بازار نداشته باشد. او یادآور شد: اگر دولت برنامه ای برای مداخله مستقیم در احیای واحدها دارد بهترین محل برای ورود، جایی است که توقف فعالیت واحد صنعتی به دلیل اعمال تضمین‌ثبتی و موضوعات مرتبط با بدهی های ناشی از حقوق عمومی اتفاق افتاده است.